1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和５年５月９日     午後１時 30分 開会

             午後２時 29分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 竹内恵美子  清田 文雄  吉川 重雄  二宮加寿子

奥津 勝子  鈴木 京子  今井 茂     髙橋 英俊

鈴木たまよ  渡辺 順子

（欠席）庄子 幸太  飯田 修司  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

池田 町長、鈴木 副町長

齋藤 参事（政策担当兼子育て支援対策本部担当）、

佐野 政策総務部長、大槻 教育部長

宮﨑総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 木村 公哉

６ その他

   一般傍聴 １人

2

■町長あいさつ

・５月 23日から 6月定例会が始まる。議案審議等よろしくお願いする。

・５月８日から新型コロナウイルス感染症の感染症上の位置づけが変更となること

から、大磯町危機管理対策本部会議を開催し、今後の町対応について決定した。

詳細は５月２日付けで議員各位に配付したとおり。

■議題

 （１）各委員会等の行事報告・予定について（別紙）

 （２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

○議会運営委員会 鈴木（京）委員長

５月９日（提出予定議案、陳情の取扱い、６月定例会の感染症対策、議会改

革の検討事項）

    ※質問（吉川議員）：認定こども園に関する陳情が机上配付になったが、議会

の規定で対象とならなかったのはなぜか。

   答：陳情の内容については、４月 18 日の臨時会で議論がされたこと、規定

で「すでに願意が達成されたもの」「実現の見通しが明らかなもの」は審

議しないとしているので、その主旨から審議しないとして机上配付になっ

た。

    〇福祉文教常任委員会 奥津委員長

     ４月 24日 協議会（大磯町学校教育施設整備基本構想の策定）

〇議会だより編集委員会 鈴木（た）委員長

     ４月 19日（第 213号の校正）

② 監査委員からの報告 二宮監査委員

    例月出納検査による令和５年３月分の予備費充当事業は資料のとおり。

③ ４月 18日 議会報告会推進委員会 清田委員長

④ その他 なし

（３）協議事項

  ① 議会報告会の反省総括について

   ※主な反省点・意見等

・町民と活発な意見交換ができたが、もう少し冷静にできたらなお良かった。

・白熱していて、若い方が発言しにくい雰囲気となってしまった。

・周知の仕方に問題がある。

・選挙日程で通常より前倒ししたことで、周知の上でもタイトなスケジュール

となってしまい、参加したい町民の方々に迷惑をかけた。

・一般会議の活用を議運で協議した。一般会議を進める機会としたい。

・「議員個人としての発言はできません」、「議員個人への誹謗中傷は受け付け

ません」ということを最初の説明で言うべきだった。

・課題となっている案件で、議員間でどういう議論があったかと聞かれたが、

これは大切なことだと思う。

3

・報告会のあり方を抜本的に変える必要がある。課題となっている案件の関係

さと意見交換するなど工夫が必要。

・報告会を変えていきたいが、執行者ではないので、ある事業がなぜこうなっ

たのかなど、議会が答えるのは難しい面もある。

・報告会は変えていく必要がある。次の改選後に向けて申し送りしたい。

  ② ６月定例会の感染症対策について

   ※新型コロナウイルス感染症の５類への移行に伴う大磯町の対応変更により、

大磯町議会としての対応を協議し、対応（案）のとおり決定した。

③ その他 なし

（４）事務局からの報告

① 令和４年度政務活動費について（使途状況の公表）

   ※資料のとおり調整中。６月１日に議会ホームページ、町民情報コーナーに公

開予定。併せて町長にも報告する。

② その他

   ※ライター和田氏より、原稿の校正依頼が届いているので各自確認し返送を。

   ※神奈川新聞から選挙報道用の顔写真撮影の依頼あり。まだの方は全協終了後

対応を。

（５）その他 なし

４ 閉 会

※次回の定例の議員全員協議会は、令和５年６月 16日(金)午後１時 30分から開催